

MEMÓRIA DE CÁLCULO ADMINISTRAÇÃO - COMUNIDADE DE CANIÇAL - NITERÓI - RJ

OBRA: Comunidade do Caniçal
 LOCAL: Niterói
 PRAZO: 11 MESES
 Iç: EMOP - Maio/2023

ITEM	TABELAS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO						UNID.	QUANT.
19.1	COMPOSIÇÃO	01.090.9999-5	ADMINISTRAÇÃO LOCAL, UNIDADE DE REFERÊNCIA E ENCARGOS COMPLEMENTARES						%	100,00
19.1.1	EMOP	05.100.0020-A	CAFÉ DA MANHÃ, CONFORME CONVENÇÃO DO TRABALHO PARA CONSTRUÇÃO CIVIL E CONDIÇÕES HIGIÊNICAS E SANITÁRIAS ADEQUADAS						UN	513,00
		vide item	código	→	carga (h)	/	carga diária (h)	-	quantidade (un)	
		19.1.7	01.050.0715-A	→	1.232,00	/	8,00	-	154,00	
		19.1.8	05.105.0128-A	→	2.872,00	/	8,00	-	359,00	
									513,00	
19.1.2	EMOP	05.100.0022-A	REFEICAÇÃO CONFORME CONVENÇÃO DO TRABALHO PARA CONSTRUÇÃO CIVIL E CONDIÇÕES HIGIÊNICAS E SANITÁRIAS ADEQUADAS						UN	638,00
		vide item	código	→	carga (h)	/	carga diária (h)	-	quantidade (un)	
		19.1.7	01.050.0715-A	→	1.232,00	/	8,00	-	154,00	
		19.1.8	05.105.0128-A	→	3.872,00	/	8,00	-	484,00	
									638,00	
19.1.3	EMOP	05.100.0024-A	CESTA BÁSICA, CONFORME CONVENÇÃO DO TRABALHO PARA CONSTRUÇÃO CIVIL						UNXME5	72,00
		vide item	código	→	quantidade de funcionário (un)	x	preço da obra (mês)	-	quantidade (unxmês)	
		19.1.7	01.050.0715-A	→	1,00	x	24,00	-	24,00	
		19.1.8	05.105.0128-A	→	2,00	x	24,00	-	48,00	
									72,00	
19.1.4	EMOP	05.100.0026-A	VALE TRANSPORTE, CONSIDERANDO PASSAGEM IDA E VOLTAS						UN	638,00
		vide item	código	→	carga (h)	/	carga diária (h)	-	quantidade (un)	
		19.1.7	01.050.0715-A	→	1.232,00	/	8,00	-	154,00	
		19.1.8	05.105.0128-A	→	3.872,00	/	8,00	-	484,00	
									638,00	
19.1.5	EMOP	19.004.0046-C	CAMIONETE TIPO PICK-UP, COM CABINE SIMPLES E CACAMBA, TIPO LEVE, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, INCLUSIVE MOTORISTA						H	85,00
		Quantidade Operacional	x	meses	-	total (meses)		Produtividade		
		1,00	x	11,00	-	11,00	x	70%	-	
									84,99 h	
19.1.6	EMOP	19.004.0046-D	CAMIONETE TIPO PICK-UP, COM CABINE SIMPLES E CACAMBA, TIPO LEVE, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, INCLUSIVE MOTORISTA						H	36,30
		Quantidade Operacional	x	meses	-	total (meses)		Produtividade		
		1,00	x	11,00	-	11,00	x	30%	-	
									36,30 h	
19.1.7	EMOP	01.050.0715-A	MAO-DE-OBRA DE ARQUITETO OU ENGENHEIRO PLENO, PARA SERVIÇOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS						MES	7,00
			quantidade (un)	x	meses	-	total (meses)			
			1,00	x	7,00	-	7,00			
19.1.8	EMOP	05.105.0128-A	MAO-DE-OBRA DE MESTRE DE OBRA "A", INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS						MES	22,00
			quantidade (un)	x	meses	-	total (meses)			
			2,00	x	11,00	-	22,00			
19.1.9	EMOP	05.100.0900-D	UNIDADE REF.P/COMPLADM LOCAL, CONSID: CONSUMO ÁGUA, TEL, ENERGIA ELÉTRICA, MAT, LIMPEZA E ESCRITÓRIO, COMPUTADORES, LICENÇA OBRA, MOVEIS E UTENSÍLIOS, AR COND, BEBEDOIRO, ART, RRT, FOTOGRAFIAS UNIFORMES, DIARIAS, EXAMES ADMISSÓIAIS PERIÓDICOS E DEMISSÓIAIS, CURSO CAPACITACAO/TREINAMENTO E ITENS COMPLEMENTEM AS DESP.NECESS.EXCL.DESPESAS SUBSÍDIOS ALIM.E TRANSPORTE PESSOAL						UR	302,34
		vide item	código	→	meses	x	pr. unitário (R\$)	-	pr. total (R\$)	
		19.1.7	01.050.0715-A	→	7,00	x	R\$28.299,04	-	R\$198.093,28	
									R\$198.093,28	
			percentual (%)	x	administração (R\$)	-	total (R\$)			
			5,00%	x	R\$ 198.093,28	-	R\$ 9.904,66			
			valor do item (R\$)	/	custo unitário (R\$)	-	total (UR)			
			R\$ 9.904,66	/	R\$ 32,76	-	302,34			